
   PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1830

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 099

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

                                           
                 ATO Nº2918/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-18, no Gabinete da Comissão Permanen-
te de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                

ATO Nº2930/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AROLDO DAS NEVES GUSMÃO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

              ATO Nº2923/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEONICE DA CONCEIÇÃO BALBINO ALEIXO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputa-
do Cassio Gois, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 
                ATO Nº2933/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
e, conforme o memorando 265/2023/GAB.DEP NIM 
BARROSO/2023.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2855/2023-SRH/SG/ALE, de 01 
de  junho de 2023, publicado no Diario Ofi cial da ALE/
RO nº 95 em 01/06/2023, que nomeou o servidor ELI 
FRANCISCO DA COSTA.

  ONDE SE LÊ: Assessor Parlamentar, código AP-22.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 099 07/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1831

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEIA-SE: Assessor Parlamentar, código AP-21.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2941/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZANDRA DA COSTA VIANA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-10, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
               

ATO Nº2939/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMILY ALCANTARA CORIA BENITES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2922/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO GILBERLAM DE LACERDA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 01 junho de 2023.
Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
               

ATO Nº2937/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAMERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputa-
do Jean Mendonça, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
               

ATO Nº2926/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO PAULO BARROSO VIEIRA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
               

ATO Nº2920/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIANE DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 099 07/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1832

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AP-14, no Gabinete do Deputado Pedro Fernan-
des, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2917/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSIANE PAIA CARDOSO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 
Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 01 de 
junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2936/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAERCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-19, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2935/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEIDE DAIANA RODRIGUES, para exercer o Cargo 

de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
        
               ATO Nº 2916/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora LIGIA 
MARIA DE BRITO RIBEIRO, matricula nº 200173579, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-17, do Gabinete 
do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de junho de 
2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                

ATO Nº2928/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO DESMARET SPINET, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, có-
digo AE-04, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          
               ATO Nº 2925/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 099 07/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1833

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A lotação do servidor MARCIO ANDRE MILANI, ma-
tricula nº 200174432, Assessor Técnico, para o Gabinete 
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de junho 
de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
               

ATO Nº2921/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIO CESAR TOLEDO, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-22, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2938/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLISE SANTANA PEREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-03, no Gabinete do Superintendente de Logística, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2932/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

POLLYANA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputa-
do Luís do Hospital, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
          
               ATO Nº 2915/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor RONEIR DIAS FERREIRA, ma-
tricula nº 200174502, Assessor Técnico, para o Gabinete 
do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho de 
2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                

ATO Nº2919/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRA COSTALONGA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 099 07/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1834

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                ATO Nº2929/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANA MARIA DA SILVA CARDOSO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-20, no Gabinete da Deputada Drª 
Taissa, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2927/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAIANE SUELEN DO CARMO GIL, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário-Geral, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2931/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VERA LUCIA DE SOUZA PULGA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 

código AP-13, no Gabinete do Deputado Luís do Hospi-
tal, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2940/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITORIA VALENTINE JACOBS ALMEIDA DA CRUZ, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-10, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                 

ATO Nº2934/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WIGNA POLLYANA CARVALHO DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputa-
do Ismael Crispin, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 07 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO


		2023-06-07T16:34:02-0400
	Isabella Lopes de Souza




